והשיבו את נבוחת בראש העם: והשיבו שנים אנשים בני-בבל נגדו וידברו לאמר ברכת אלהים ומלך הוציאנוהו וסקנהו וימת: ואשר השבים בעירו כאשר שלחה אליהם איזבל פאשר כתוב בספרים אשר צום שלחה אליהם: ויאמר צום ויאשיב את נבוחת בראש העם: ויאשיב נגדו האנשים בני-בבל ויאשיב נגדו וידברו אנשי הבבל קהם לאמר ברה נבוחת אלהים ומלך הוציאנוהו ויסקנהו וימת: ויאשיב איזבל לאחאב ויאמר שם אלהים אשר מאן לתלת לת קלסח פי אין נבוחת חי כר מת: ויהי פשם אהאב פי מת נבוחת ויקם אהאב רדת אלפיהם נבוחת התורעלי לרשעה:

17 ויהי דברייה אלהים התשבי 18 ואמר: קום רד לקראת אהאב מן-ישראל אשר בשמרון הנה בחרם 19 נבוחת אשר-ירד שם לרשתו: ודברת אליו לאמר פה אמר יהוה הרצחת וגם לרשתך ודברת אליו לאמר פה אמר יהוה בשמות אשר לקחו הלקבים אתדם נבוחת ויקחו הלקבים אתך ויאמר אהאב

του (et infra). 16. P1* καὶ (sec.) et Καὶ ἔβη, μ. τ. et του Ἰεζουά. 18. AFP: ἀνάστη. FP: (I. ὄν) ἦλθον. A* ἐκεῖ. 10. F: Καὶ ἐκεῖ πρὸς αὐτόν. Tied 1, κ. ἐπόνεσας. A* οἱ κύνες (sec.). F† Καὶ ἀνέστη Ἠλ. καὶ ἐπορεύθη πρὸς Ἀχαάβ.

tante: « et ils témoignèrent contre lui ». 16. Et appris cela, c'est-à-dire que Naboth le jézrahélite était mort. 17. Tu as tué. Septante: « comme toi tu as tue ».

II. Juda et Israël (III R. XII—IV R. XVII).—II. F (d). La rigne de Naboth (XXI).

et sedere facite Naboth inter primos populi, 10 et submitte duos viros filios Béliai contra eum, et falsum testimonium dicant: Benedictum Deum et regem: et educite eum, et lapidate, sicque morietur. 11 Fecerunt ergo cives ejus majores nati et optimates, qui habitabant eum eo in urbe, sicut praecerat eis Jezabel, et sicut scriptum erat in litteris quas miserat ad eos: 12 praedicaverunt jejunium, et sedere fecerunt Naboth inter primos populi. 13 Et adductis duobus viris filiis diaboli, fecerunt eos sedere contra eum: at illi, scilicet ad viros diabolicos, dixerunt contra eum testimonium coram multitudine: Benedictixit Naboth Deum et regem: quam ob rem eduxerunt eum extra civitatem, et lapidibus interfecerunt. 14 Miseruntque ad Jezabel, dicentes: Lapidatus est Naboth, et mortuus est.

15 Factum est autem, cum audisset Jezabel lapidatum Naboth, et mortuum, locuta est ad Achab: Surge, et posside vineam Naboth Jezrahelite, qui noluit tibi acquiescere, et dare eam accepta pecunia: non enim vivit Naboth, sed mortuus est. 16 Quod cum audisset Achab, mortuum videlicet Naboth, surrexit, et descendebat in vineam Naboth Jezrahelite, ut possideret eam. 17 Factus est igitur sermo Domini ad Eliam Thesbiten, dicens: 18 Surge et descende in occursum Achab regis Israel, qui est in Samaria: ecce ad vineam Naboth descendit, ut possideat eam: 19 et loqueris ad eum, dicens: Haec dicit Dominus: Occidisti, insuper et possidisti. Et post haec addes: Haec dicit Dominus: In loco hoc, in quo lincxerunt canes sanguinem Naboth, lambent quoque sanguinem tuum.

20 Et ait Achab ad Eliam: Num

10 et submitte duos viros filios Béliai contra eum, et falsum testimonium dicant: Benedictum Deum et regem: et educite eum, et lapidate, sicque morietur. 11 Fecerunt ergo cives ejus majores nati et optimates, qui habitabant eum eo in urbe, sicut praecerat eis Jezabel, et sicut scriptum erat in litteris quas miserat ad eos: 12 praedicaverunt jejunium, et sedere fecerunt Naboth inter primos populi. 13 Et adductis duobus viris filiis diaboli, fecerunt eos sedere contra eum: at illi, scilicet ad viros diabolicos, dixerunt contra eum testimonium coram multitudine: Benedictixit Naboth Deum et regem: quam ob rem eduxerunt eum extra civitatem, et lapidibus interfecerunt. 14 Miseruntque ad Jezabel, dicentes: Lapidatus est Naboth, et mortuus est.

20 Et ait Achab ad Eliam: Num

jointe, et faites assoier Naboth entre les premiers du peuple, 10 et subornez contre lui deux hommes, fils de Béthel, et qu'ils disent ce faux témoignage: Il a blasphémé Dieu et le roi; ensuite menez-le hors de la ville, lapidez-le, et qu'ainsi il meure. 11 Ses concitoyens donc, les anciens et les grands qui habitaient avec lui dans la ville, firent comme leur avait ordonné Jezabel, et comme il était écrit dans la lettre qu'elle leur avait envoyée: 12 ils publièrent un jeûne, et firent assoier Naboth entre les premiers du peuple. 13 Et deux hommes, fils du diable, ayant été amenés, ils les firent assoier en face de lui; mais ceux-ci, comme hommes diaboliques, rendirent contre lui ce témoignage devant la multitude: « Naboth a blasphémé Dieu et le roi ». Veste pourquoi on l'amena hors de la ville, et on le lapida. 14 Et ils envoyèrent à Jezabel, disant: « Naboth a été lapidé, et il est mort ».

15 Or il arriva que, lorsque Jezabel eut appris que Naboth avait été lapidé et qu'il était mort, elle dit à Achab: « Levez-vous, et prenez possession de la vigne de Naboth, le Jezrahélite, qui n'a pas voulu se rendre à votre désir, ni vous la donner en acceptant de l'argent; car Naboth ne vit plus, mais il est mort ».

16 Lorsque Achab eut appris cela, c'est-à-dire que Naboth était mort, il se leva, et il descendait dans la vigne de Naboth, le Jezrahélite, pour en prendre possession.

17 La parole du Seigneur fut donc adressée à Elie, le Thesbite, disant: 18 « Levez-toi, et descends à la rencontre d'Achab, roi d'Israël, qui est dans Samarie: car voici qu'il descend dans la vigne de Naboth pour en prendre possession: 19 et tu lui parleras, disant: Voici ce que dit le Seigneur: Tu as tué, et de plus tu as pris possession. Et après cela, tu ajouteras: Voici ce que dit le Seigneur: En ce même lieu dans lequel les chiens ont léché le sang de Naboth, ils lécheront aussi ton sang ».